(1) El señor. Adde L. 1. §. si dominus, ff. si quis aliq. testa. probi.

(2) Engaño. Vides hic, quod dispositiones istae, & tit. si quis aliq. testa. probi. habent locum in prohibente dolo, vide tamen per Bal. in leg. 1. col. fin. versic. extra quadrat. C. eod.

(3) Heredar. Istud verbum non habetur in dic. leg. 1. §. si dominus, de qua ista sumpta est, & crederem, quod & si hoc respectu non manumiserit, idem sit dicendum.

(4) El sea sin culpa. Nota hoc verbum: nam facit ad questionem gloss. in leg. 2. C. si quis aliq. testa. probi. an coactio, vel dolo tertii compellentis alium instituire, noceat instituto? Communis conclusio contra gloss. ibi est, quod noceat, solus Jafon. ibi limitat communem opinionem procedere, quando talis institutus fuit sciens, aut volens: secus vero, si erat ignorans, volens ita esse de mente Doct. sed re vera Doct. loquuntur indistincte, & rationes suae militiant, etiam si sit ignorans, & Jaso fuit in hoc inaduenter locutus, motus fortè ex leg. non interest, C. quod met. causi. ibi sciende emptore, non v. dens, quod ibi soppletur, maxime per gloss. & Doct. confirmatur ista communis opinio sic intellecta per istam leg. Sed cuius erit tali causa haereditas, an filici, vel venientibus ab intestato? Doct. communiter volunt, quod filici: & declaratur Salic. in dist. leg. 1. C. si quis aliq. testa. probi. ista tamen lex in verbis proxime sequentibus videtur aliud velle, vid. quae dixi in gloss. l. q.

(5) Del mas propinquo pariente. Si referas ad præcedentia, quando seruus factus fuit liber, prout debet referri, deciderit hic unus scus, qui non erat decessus iuris communi: & destruitur communis opinio, de qua per

pariente. (6) Ca estonce, non lo auria el, mas deue ser del Rey.

LEY XXIX.

Cómo aquel que embarga al que quiere fazer Testamento, que non lo faga, deve pechar doblado, lo que fizo perder, a aquellos a quien el testador quiere mandar algo.

Voluntad auiendo algund ome de estabescer a otro por heredero en su testamento, o de mandarle alguna cosa en el, si otro tercero lo embargasse por fuerça, o por engaño, que lo non fiziesse; si el embargo, o el engaño podiesse ser prouado, deve aquel que lo fizo, pechar (1) al otro, a quien deve ser fecha la manda, doblado todo aquello, que fizo perder por tal razon como esta.

LEY XXX.

Que pena merecen aquellos que embargan a los Pelegrinos, e a los Romeros, que non puedan fazer sus Testamentos.

Enferman a las vezes los Pelegrinos, (1) e los Romeros, andando en sus Romerías de maneta, que sintiendose muy cuytados de las enfer-

Bart. in leg. fin. col. pen. versic. quarto casu, ff. si quis aliq. testa. probi. qui voluit, quod quando institui per coactionem, vel dolum meum, erant in mea potestate tempore prohibitionis: licet non essent tempore aditionis hereditatis, auctetur ab eis haereditas, & applicatur fisco: & ut hic vides, deciditur contrarium, & facit ad id, quod dixi in gloss. supra. proxima, quando ad compulsione tertii fuit institutus alius extraneus, ut isto casu haereditas deferatur. venientibus ab intestato propinquioribus, & non fisco, licet Doct. communiter voluerunt contrarium, ut ibi dixi: cum enim haereditas sit apud eum, qui nullam coactionem, nec fraudem adhibuit, videtur iusta provisio, ut deficiente instituto in dignitate potius venientibus ab intestato, quam fisco deferatur: si vero institutus participaret in coactione, vel fraude per alium adhibita, tunc procederet opinio communis, & ita intelligitur L. 1. C. eod.

(6) El mas propinquo pariente. Adde gloss. fin. in leg. 1. in princ. ff. si quis aliq. testa. probi.

LEY XXXI.

Dolo, vel alias impediens testatorem Titio relinquere, si hoc probetur, solvet ei, quem impedivit duplicatum, quod ejus prætexitu perdidit. Hoc dicitur. Concord. cum authent. ut nulli iudicium, §. hoc peruenit.

(1) Pechar. Quid si non sit folvendo? Dic, quod tunc laesus revertetur contra fisco, argum. L. fin. in princ. ff. de eo per quem facti. est, & L. plane, 2. §. 1. ff. de lega. 1. & tenet Bart. in leg. fin. ff. si quis aliq. testa. probi. & videtur hoc intelligendum de interesse, non respectu poenae dupli, licet Salic. aliud innuit in dic. leg. 1. C. si quis aliq. testa. probi.

LEY XXXII.

Peregrini liberam habent testamenti factionem, consuetudine contraria non obstante, & eos testari impediens efficitur intestabilis, & est puniendus in eo, in quo delinquit insuper arbitrio iudicis, corporaliter punietur. Hoc dicitur.

(1) Peregrinos. Non sumas, nec intelligas hoc de peregrinis, prout sumitur in auct. ut differant. iudic. in princ. colla. 9. & ibi not. Bart. sed de peregrinis, qui causa devotionis peregrinantur, quod patet hic, cum dicitur: E los romeros, &c. & ita etiam intelligit Angel. & Paul. de Cast. in auct. omnes peregrini, C. commun. de successio.

fermedades, han de fazer sus testamentos, & sus mandas: & porque acacicio ya en algunos logares, que aquellos, en cuyas casas posauan, los embargauan maliciosamente, que non pudiesen esto fazer, con intencion; que si muriesen, que fincassen en ellos todas las cosas que trayan. Porende defendemos, que ninguno ome de nuestro Señorío non sea otado de fazer tan grand maldad como esta, de los embargar, nin contrallar, en ninguna manera que ser pueda, que non fagan sus testamentos, & sus mandas, en la manera que quisieren. Ante tenemos por bien, e mandamos, que ayan libre poder (2) para fazerlo: & como quier que ellos ordenaren, e citabescieren, e mandaren fazer de sus cosas, con razon, & con derecho, así lo otorgamos, & tenemos por bien que vala: & ninguna columbre mala, o priuilejo, que ouiesse en algund logar contra esto, non gelo pueda embargar. E si alguno contra esto fuere, mandamos, que reciba pena en aquello mismo (3) en que erro; de manera, que de allí adelante, testamento, nin manda que fiziesse, non vala en ninguna guisa. E demas desto mandamos, que el Judgador del logar do acaciere, le faga encarmiento por ello, en el cuerpo, e en el auer, segund entenderie que mereçe; catando qual fue el yerro que fizo, e la persona contra quien fue fecho.